§. *Duae præcipue Ecclesiæ partes recensentur, triumphans una, militans altera.*

His vero explicatis, necesse erit singulas Ecclesiæ partes enumerare, earumque differentias docere, quo magis Deo dilectæ Ecclesiæ naturam, proprietatis, dona, & gratias populus percipiat; & ob eam causam sanctissimum Dei numen laudare nunquam intermitat. Ecclesiæ autem duæ potissimum sunt partes, quarum altera triumphans, altera militans vocatur. Triumphans est coetus ille clarissimus, & felicissimus beatorum spirituum, & eorum, qui de Mundo, de Carne, de ini-

*Marth. 16. 18.*  
*Rom. 15. 20.*  
*1. Cor. 3. 9.*  
*Domus Dei cur sit dicta Ecclesia.*  
*Grex ovium.*

a) *Jean. 10. 1. 2.*  
*Sponsa Christi.*  
b) *2. Cor. 11. 2.*

c) *Ephes. 1. 25.*  
*Vide Capt. Ep. 6.*  
*lib. 1. & in lib. de*  
*unit. Eccl. eodem*  
*capite ver. 3.*

d) *Ecclesia est*  
*corpus Christi.*  
*Rom. 12. 3. 4.*  
1. *Cor. 12. 12.*  
e) *Eph. 2. 23.*  
f) *Col. 1. 24.*

g) *1. Petr. 1. 5.*  
10.

*De Ecclesia militan*  
*tante, & triun*  
*phantæ Aug. in*  
*Ench. cap. 6. &*  
*lib. 10. de Civ.*  
*Dei c. 7.*  
*Triumphans Ec*  
*clesia quid sit.*  
*Aug. in Ench.*  
*cap. 57.*  
*Anima purgando*  
*rum triumphante*  
*in spe certa.*  
*Militans Eccle*  
*sia.*

quissimo Dæmone triumpharunt, & ab hujus vitæ molestiis liberi ac tuti, æterna beatitudine fruuntur. Militans vero Ecclesia est coetus omnium fidelium, qui adhuc in terris vivunt: quæ ideo militans vocatur, quod illi cum immanissimis hostibus, Mundo, Carne, Satana, perpetuum sit bellum.

6. *Ecclesia militans, & triumphans una est.*

*Aug. lib. 22. de civ. Dei c. 9.  
Quia idem Princeps, idem populus, eadem lex, idem curius, & eadem civitas est.*

Neque idcirco tamen duas esse Ecclesiæ censendum est: sed ejusdem Ecclesiæ, ut antea diximus, partes duæ sunt; quarum una antecessit, & cœlesti patria jam potitur; altera in dies sequitur, donec aliquando cum Salvatore nostro conjuncta, in sempiterna felicitate conquiescat.

7. *In Ecclesia militanti duo hominum sunt genera, boni scilicet, & mali.*

*In Ecclesia militanti duo sunt hominum genera.  
Vide Aug. in Breviculo, col. 14. 3.*

Jam in Ecclesia militanti duo sunt hominum genera, bonorum, & improborum: & improbi quidem eorundem sacramentorum participes, eadem quoque, quam boni, fidem profitentur, vita ac moribus dissimiles: boni vero in Ecclesia dicuntur ilii, qui non solum fidei professione, & communione sacramentorum, sed etiam spiritu gratiæ, & charitatis vinculo inter se conjuncti, & colligati sunt: de quibus dicitur: (a) *Cognovit Dominus, qui sunt ejus: posse sunt vero etiam homines aliquibus conjecturis opinari, quinam sint, qui ad hunc piorum hominum numerum pertineant, certo autem sci- re minime possunt.* Quare existimandum non est, Christum Salvatorem de hac Ecclesiæ parte locutum esse, (b) cum ad Ecclesiam non remisit, eique ut pareamus, præcepit. Nam cum illa

a) *2. Tim. 2.*  
*19.*  
*Electorum Ecclesia est incerta.*  
*Consulatur cap.*  
12. *Stff. 6. Conc.*  
*Trit. decreto de justificatione: vi-*  
*de etiam Aug.*  
*tratt. 45. in Jean.*  
b) *Matt. 18. 19.*

illa sit incognita, cui certum esse poterit, ad cuius judicium confugiendum, & cuius auctoritati obtemperandum sit? Bonos igitur, & improbos Ecclesia complectitur, quemadmodum (a) & divinæ literæ, & sanctorum virorum scripta testantur: in quam sententiam scriptum est illud Apostoli: (b) *Unum corpus, & unus spiritus.* s. *Ecclesia visibilis est; & bonos, & malos suo fine concludit.*

Hæc autem Ecclesia nota est, (c) urbiue supra montem sitæ comparata, quæ undique conspicitur: nam (d) cum illi ab omnibus parendum sit, cognoscatur necesse est. Neque bonos tantum, sed etiam malos complectitur, ut multis parabolis Evangelium docet: velutum cum (e) regnum cœlorum, id est militantem Ecclesiam, simile esse sagenæ in mare missæ commemorat: vel agro, in quo zizania supersemnata sunt: vel (f) areæ, in qua frumentum cum paleis continetur: vel (g) decem virginibus partim fatuis, partim prudentibus. Sed multo ante etiam in (h) arca Noe, quæ non solum munda, sed etiam immunda animalia concludebantur, hujus Ecclesiæ figuram, & similitudinem licet intueri. Quamvis autem bonos, & malos ad Ecclesiam pertinere Catholica fides vere, & constanter affirmet, ex iisdem tamen fidei regulis fidelibus explicandum est, utriusque partis diversam admundum rationem esse: ut enim paleæ cum frumento in areæ confusæ sunt, vel interdum membra varie inter mortua corpori conjunctæ; ita etiam mali in Ecclesia continentur.

a) *Matt. 3. 12.  
& 13. 4. 22. 25.  
& sequent.*

1. *Cor. 5. 3. 4.  
2. Tim. 2. 20.  
Greg. Naz. Orat.  
51. & 52. adv.  
Apol.*

b) *Ephes. 4. 4.  
& Matt. 5. 14.*

d) *Matt. 18. 17.  
Ceterum Ecclesiæ visibilem esse præter hac loca confirmat etiam Num. 20. 4.*

e) *Matt. 13.  
47.*

f) *Matt. 3. 12.*

g) *Matt. 25.  
1. 2.*

h) *Gen. 7. 2.  
1. Petr. 2. 6.*

Duarum Ecclesiæ partium diversissimam esse solum videtur. Vide August. Tract. 6. in Joan. & Serm. 107. de tempore, & in Psalm. 47.

9. *Quinam Ecclesiae militantis finibus non continentur.*

*Tria hominum genera ab Ecclesia excluduntur. & primo infideles.*

a) *1. Cor. 5. 13.*

2. *Hæretici.*

b) *1. Tim. 1. 19.*

*Cyprian. in Ep. ad Jul.*

*Sunt ramen in potestate Ecclesie ut ab ea puniantur.*

c) *Deut. 17. 12.*

*Rom. 13. 4.*

*Unde leges in hæreticos latr.*

*Excommunicati non sunt in Ecclesia.*

d) *Matth. 15. 17.*